MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS

EDITAL Nº 22, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

Torna público a segunda convocação do processo sele.vo para
seleção de bolsista de apoio para o núcleo de estudos sobre
natureza e capital na América Latina e no Caribe (NUNACAL).

EDITAL CONJUNTO PRPPG/IMEA PARA BOLSISTA DE APOIO TÉCNICO DO NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE NATUREZA E CAPITAL NA AMÉRICA LATINA E NO
CARIBE (NUNACAL)

O COORDENADOR EXECUTIVO DO INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
(UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 255/2023/GR, de 19 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, no exercício de suas competências, com
base na Resolução Consun no 3, de 24 de fevereiro de 2025 e a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana nomeada pela Portaria nº 245, de 19 de junho de 2023, considerando  a Lei 12.189, de 12 de janeiro de 2010 - Lei de criação da
UNILA, o Estatuto da UNILA - Aprovado pela Portaria nº 32, de 11 de abril de 2012, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, do
Ministério da Educação; publicada no DOU nº 71, de 12 de abril de 2012, s. 1, p. 8; a Resolução Nº 15, de 06 de maio de 2021 - Política de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Resolução Nº 23 / 2020 - CONSUN - Programa de Consolidação Acadêmica da
Universidade Federal da Integração Latino- Americana - UNILA, a Resolução Nº 28, de 15 de outubro de 2021, a Resolução Nº 31, de 15 de outubro de
2021, torna público a segunda convocação do processo seletivo para seleção de bolsista de apoio para o núcleo de estudos sobre natureza e capital na
América Latina e no Caribe (NUNACAL)

1. Da convocação:

Candidato(a) Média final das 3 etapas Situação

Dorland Pohang Angoboul 6.9 Convocado

Any Karine Araujo Niero 6.7 Convocada

2. Os candidatos convocados deverão comparecer presencialmente no dia 21 de outubro, às 9h, no Instituto Mercosul de Estudos Avançados (IMEA),
localizado próximo ao Auditório Lélia Gonzalez, no Campus Integração (antigo laboratório de informática), para a assinatura do Termo de Compromisso.

GERSON GALO LEDEZMA MENESES          LAURA FORTES

Edital nº 22/2025/Imea, com publicação no Boletim de Serviço nº 193, de 20 de Outubro de 2025.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12189.htm
https://atos.unila.edu.br/atos/estatuto-9166
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-15-2021-consun-1332
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-23-2020-consun-1618
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-31-2021-consun-795